дело № 5-139/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2022 года                                                                          г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                      С.М. Гатиятуллиной,
рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Архипова С. И., *** не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

17.03.2022 в 18 часов 32 минуты Архипов С.И., находясь в  торговом зале магазина ***, расположенного в доме *** по улице *** города Бавлы Республики Татарстан, совершил хищение бутылки водки «Граф Ледофф» в количестве одна штука, объемом 0,5 л, стоимостью 197 рублей 08 копеек,  причинив материальный ущерб  ООО *** в размере 197 рублей 08 копеек.

В судебном заседании Архипов С.И. с вмененным административным правонарушением и с размером причиненного ущерба согласился, раскаялся, показал, что 17.03.2022 в 18 часов 32 минуты находился в магазине ***, расположенного в доме *** по улице ***, похитил бутылку водки.

Представитель потерпевшей стороны  ФИО на судебное заседание не явилась, извещена, имеется ходатайство о рассмотрении дела без ее участия.
Выслушав Архипова С.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Факт совершения Архиповым С.И. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается: протоколами об административном правонарушении, осмотра места происшествия; заявлением и письменными объяснениями представителя потерпевшей стороны, показаниями самого привлекаемого лица, письменными объяснениями сотрудника полиции;  справкой о стоимости товара; инвентаризационным актом; видеозаписью правонарушения.

Имеющиеся по делу доказательства получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются достаточными и допустимыми для выводов о виновности Архипова С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимости в истребовании дополнительных доказательств по делу не имеется.

При определении Архипову С.И.  вида и меры административного наказания мировой судья в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, данные о личности виновного, имеющего 2 группу инвалидности, привлекавшегося к административной ответственности, обстоятельство смягчающее наказание - признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание сведения об инвалидности, суд полагает необходимым назначить Архипову С.И.  административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

 постановил:

признать Архипова С. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40101810800000010001, отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 161101001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601073010027140, УИН ***.
Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Ущерб, причиненный административным правонарушением, в размере 197 рублей 08 копеек подлежит возмещению в течение 30 суток после вступления постановления в законную силу, путем передачи денежных средств потерпевшей стороне.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                            С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО________С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА